
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.088, de 11 de dezembro de 2024.

(Dispõe  sobre  o  expediente  dos
servidores  nas  repartições
públicas  municipais,  relativo aos
dias  que  especifica,  e  dá
providências  correlatas).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e;

CONSIDERANDO  as  tradicionais  festividades  de  final
de ano;

CONSIDERANDO  o  encerramento  do  exercício
financeiro  de  2024  e  Término  de  Mandato
Governamental  no  âmbito  do  Poder  Executivo.

D E C R E T A:
Art.  1º.  Fica  declarado  Ponto  Facultativo  nas

repartições públicas municipais nos dias 23, 24, 26,
27, 30 e 31 de dezembro de 2024.

Art.  2º.  Às  repartições  públicas  municipais  que
prestam serviços essenciais, de interesse público, urgência
e emergência em saúde, farmácia 24 horas, bem como, os
equipamentos públicos de assistência social que atendam
24 horas ininterruptamente,  limpeza e varrição,  não se
aplica o disposto neste Decreto.

Parágrafo único - O Conselho Tutelar irá atender em
regime de plantão.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  ficando neste ato revogado o Decreto nº  8084
de 06 de dezembro de 2024.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 11 de
dezembro de 2024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 

PORTARIAS NOVEMBRO/ 2024 

   
NÚMERO DATA ASSUNTO 

   
14170 01/11/2024 Instaura Processo de Sindicância Administrativa - TC 001248 - Infomed 

14171 01/11/2024 Enquadramento dos Profissionais da Educação Básica - Lei 338/24 - novembro 

14172 01/11/2024 Revoga Portaria n.º 14.060/24 - Ana Lucia Siqueira Lex - coordenador pedagogico 

14173 04/11/2024 Instaura Processo de Sindicância Administrativa - centro de controle de zoonoses 

14174 04/11/2024 Designa Luiz Fernando Dalcim Lima - FG - CE I 

14175 06/11/2024 Designa Fabiana Aparecida Belarmino - FG - AOE I 

14176 06/11/2024 Aplicação de pena de suspensão - Patrick Anderson Carvalho de Oliveira 

14177 12/11/2024 Designa Paulo Sergio Bicudo - exercício provisório conf. Portaria 9078.17 junto a Casa de Passagem 

14178 12/11/2024 Aplicação de pena de demissão - Sandra Osório Pinto 

14179 13/11/2024 Instaura Processo de Sindicância Administrativa - Associação Amor de quatro patas 

14180 13/11/2024 Instaura Processo de Sindicância Administrativa - POSITIVO TECNOLOGIA S.A 

14181 13/11/2024 Instaura Processo de Sindicância Administrativa - Céu Azul Terraplanagem e Pavimentadora 

14182 13/11/2024 Reassunção Andreia Dias Daltio 

14183 18/11/2024 Exonera Pedro Lucas Campos - Assessor de Planejamento e Gestão 

14184 22/11/2024 Ampliação de Jornada Amauri Hiray Jacinto 

14185 26/11/2024 Revoga Portaria nº 13.799/24 – Loriê Tavares da Rocha 

14186 27/11/2024 Exonera Benedito Carlos Rocha – Assessor de Gestão de Esportes 

14187 27/11/2024 Exonera Bruno José de Sena – Assessor de Gestão de Esportes 

14188 27/11/2024 Exonera Edgar Pereira Silva Santos – Assessor de Gestão de Esportes 

14189 27/11/2024 Exonera Marcelo Pereira dos Santos – Assessor de Gestão Esportiva 

14190 27/11/2024 Exonera Hélio Costa de Oliveira – Assessor de Gestão Esportiva 

14191 27/11/2024 Exonera João Henrique da Silva – Assessor de Gestão Esportiva 

PortariasPortarias

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

14192 27/11/2024 Exonera Maikon Vinicius David Martins – Assessor de Gestão Esportiva 

14193 27/11/2024 Exonera Marco Antonio de Oliveira – Assessor de Gestão Esportiva 

14194 27/11/2024 Exonera Sandro Oliveira da Cunha – Assessor de Gestão Esportiva 

14195 27/11/2025 Exonera Yuri Lincon da Silva Oliveira – Assessor de Gestão Esportiva 

14196 27/11/2024 Exonera Odair Aparecido Felício – Assessor de Gestão Esportiva 

14197 27/11/2024 Exonera Maria Vitoria Dias de Souza – Assessor de Gestão Esportiva 

14198 27/11/2024 Exonera Mercia Ramos – Assessor de Gestão Administrativa 

14199 27/11/2024 Revoga Portaria nº 10.471/21 – Cintia de Cassia Brisola – Assessor de Gestão de Gabinete 

14200 27/11/2024 Exonera Bruna de Oliveira Candido - Assessor de Gestão de Gabinete 

14201 27/11/2024 Exonera Camila Fernanda Gomes Claudio – Assessor de Gestão de Gabinete 

14202 27/11/2024 Exonera Pedro Henrique Domingues Alves – Assessor de Planejamento e Gestão 

14203 27/11/2024 Exonera Amabily Victoria Firmino Florido – Assessor de Planejamento e Gestão 

14204 27/11/2024 Exonera Matheus Augusto Donato Leite Fogaça – Assessor de Planejamento e Gestão 

14205 27/11/2024 Exonera Robson Leite Silvestre da Silva – Assessor de Planejamento e Gestão 

14206 27/11/2024 Exonera William Soua dos Santos – Assessor de Planejamento e Gestão  

14207 27/11/2024 Exonera Jessica Rossi Lemos – Assessor de Planejamento e Gestão 

14208 27/11/2024 Exonera Rafaela da Silva Martins – Assessor de Planejamento e Gestão 

14109 27/11/2024 Exonera Maria Lucia Bento – Assessor de Planejamento e Gestão 

14210 27/11/2024 Exonera Reginaldo Francisco Dias – Assessor de Planejamento e Gestão 

14211 27/11/2025 Exonera Paulo Dias de Melo – Assessor de Planejamento e Gestão 

14212 27/11/2024 Exonera Aldrio Machado de Moura Leite – Chefe de Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Públicas 

14213 27/11/2024 Exonera Vilma Zanluchi – Chefe de Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Públicas 

14214 27/11/2024 Exonera Caio Rivelino Domingues Pinto – Chefe de Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Públicas 

14215 27/11/2024 Exonera Caio Roberto Gerzely da Silva – Chefe de Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Públicas 

14216 27/11/2024 Exonera Maria Adelina de Toledo Russo – Chefe de Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Publicas 

14217 27/11/2024 Exonera Paulo Francisco de Carvalho – Chefe de Planejamento e Gestão do Gabinete 

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

14218 27/11/2024 Exonera Maya Lussy – Coordenador Técnico Administrativo da Divisão Expediente e Ações Integradas da Secretaria de Gabinete 

14219 27/11/2024 Enquadramento ou Reenquadramento dos Profissionais da Educação Básica 

 

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Outros Atos
Outros Atos

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
COMUNICADOS  DA  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA

MUNICIPAL  DE  AVARÉ
01. ARQUIVAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
AIF  nº  438  de  18/09/2024,  protocolo/processo  nº

1925/24 de 19/09/2024,
Interessado: Eliel de Almeida Cardoso ME
CNPJ/CPF: 07.842.986/0001-96
Endereço: Avenida Marginal da Mata, 88.
02. ARQUIVAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
AIF  nº  808  de  18/09/2024,  protocolo/processo  nº

1925/24 de 19/09/2024,
Interessado: Eliel de Almeida Cardoso ME
CNPJ/CPF: 07.842.986/0001-96
Endereço: Avenida Marginal da Mata, 88.

...........................................................................................................

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Relação de Licenças Canceladas da Vigilância Sanitária – NOVEMBRO
2024

Nº RAZÃO SOCIAL/NOME CNPJ/CPF PROTOCOLO INDEFERIMENTO
01 BRUNO BATISTONE BERTACHI 04475211956 2049/17C 06/11/2024

02 ANILTON VAROLI AVARÉ ME 02.267.850/0001-86 363/09C 07/10/2024 

03 CASA DE FEBE COMERCIO 
ELETRONICO LTDA 

37.874.180/0001-40 3229579C 29/11/2024 

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Relação de Licenças deferidas da Vigilância Sanitária – NOVEMBRO DE 2024
Nº RAZÃO SOCIAL/NOME ATIVIDADE PROTOCOLO CNPJ/CPF DEFERIMENTO
01 UNIMED DE AVARÉ COOPERATIVA DE 

TRABALHO
MÉDICO

8640-2/04 SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA
2071/24 50.368.034/0003-73 06/11/2024

02 UNIMED DE AVARÉ COOPERATIVA DE 
TRABALHO
MÉDICO

8640-2/05 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM 
USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE -
EXCETO TOMOGRAFIA - ESTABELECIMENTO

2070/24 50.368.034/0003-73 06/11/2024

03 UNIMED DE AVARÉ COOPERATIVA DE 
TRABALHO
MÉDICO

8640-2/05 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM 
USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE -
EXCETO TOMOGRAFIA - EQUIPAMENTO

2070/24 50.368.034/0003-73 06/11/2024

04 UNIMED DE AVARÉ COOPERATIVA DE 
TRABALHO
MÉDICO

8640-2/05 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM
USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE -
EXCETO TOMOGRAFIA - EQUIPAMENTO

2070/24 50.368.034/0003-73 06/11/2024

05 ARTPHARMA MANIP DE FORM MAGISTRAIS 
E OFICINAIS LTDA 

4771-7/02 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, COM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 3657462 57.698.938/0001-44 05/11/2024 

06
CONFORTI & AFONSO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS
OFTALMOLOGICOS S/S LTDA. - ME

8630-5/03 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA
A CONSULTAS 3766830 08.788.904/0001-35 28/10/2024

07 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 4771-7/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO
DE FÓRMULAS

1892/24 54.375.647/0159-06 30/10/2024

08 FERNANDO H F ARAUJO DROGARIA LTDA 4771-7/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO
DE FÓRMULAS

1832/24 43.784.565/0001-10 06/11/2024

09 BENEDICTO BRAZ FERREIRA 4771-7/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO
DE FÓRMULAS

2010/24 02.902.122/0001-07 08/11/2024

10 SUPERMERCADO VAROLI LTDA 4711-3/02 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL, COM PREDOMINÂNCIA
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS – SUPERMERCADOS.

3711664 02.267.850/0001-86 07/10/2024 

11 OTICAS VIVACE AVARE - COMERCIO DE 
ARTIGOS 

4774-1/00 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓTICA 
3789550 57.874.395/0001-79 05/11/2024 

12 IVAN J. GARCIA & CIA. LTDA. 8640-2/02 LABORATÓRIOS CLÍNICOS 3709599 10.872.154/0001-27 12/11/2024

13 DROGAL FARMACEUTICA LTDA 8640-2/02 LABORATÓRIOS CLÍNICOS 1857/24 54.375.647/0264-36 13/11/2024

14 CORSINO E CORSINO MERCADO LTDA 4712-1/00 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E 
ARMAZÉNS 

3807349 22.843.926/0001-81 12/11/2024 

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

15 RECHE E DALTIO LTDA 5611-2/03 LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E 
SIMILARES 3680235 57.412.136/0001-26 25/09/2024

16 CLINICA BONS ARES LTDA 8630-5/03 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA
A CONSULTAS 

3789072 57.957.035/0001-30 05/11/2024

17 ELISA MELLO RESTAURANTE E 
CONVENIENCIA EIRELI 

5611-2/01 RESTAURANTES E SIMILARES 
2448421 30.395.457/0001-03 13/11/2024

18 DICLEI ANTONIO DINIZ 8630-5/03 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA
A CONSULTAS

2166/24 39335178004 08/11/2024

19 FAUSTO FLOR CARVALHO 8630-5/03 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA
A CONSULTAS

2168/24 16458711859 08/11/2024

20 DALCIM CLINICA MEDICA E 
ODONTOLOGICA LTDA

8630-5/02 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM 
RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES COMPLEMENTARES - ESTABELECIMENTO

3707696 13.589.388/0001-50 08/11/2024

21 DALCIM CLINICA MEDICA E 
ODONTOLOGICA LTDA

8630-5/02 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM 
RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES COMPLEMENTARES - EQUIPAMENTO

3707696 13.589.388/0001-50 08/11/2024

22 PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
AVARÉ - USF DR FERNANDO HIRATA

8630-5/04 ATIVIDADE ODONTOLÓGICA – 
ESTABELECIMENTO 558/22 46.634.168/0001-50 13/11/2024

23 PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
AVARÉ - USF DR. CARLOS APARECIDO 
BANDEIRA

8630-5/04 ATIVIDADE ODONTOLÓGICA – 
ESTABELECIMENTO 782/24 46.634.168/0001-50 13/11/2024

24 AVARE SORRIA SIM CLINICAS 
ODONTOLOGICAS LTDA

8630-5/04 ATIVIDADE ODONTOLÓGICA – 
ESTABELECIMENTO 1569/24 41.554.002/0001-00 13/11/2024

25 AVARE SORRIA SIM CLINICAS 
ODONTOLOGICAS LTDA

8630-5/04 ATIVIDADE ODONTOLÓGICA – EQUIPAMENTO
1569/24 41.554.002/0001-00 13/11/2024

26 CSI - ODONTOLOGIA INTEGRADA 
FRANCHISING LTDA -
ME

8630-5/04 ATIVIDADE ODONTOLÓGICA – 
ESTABELECIMENTO 1750/24 03.781.478/0001-94 31/10/2024

27 MWDS FARMA COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA 

4771-7/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 3669947 46.206.284/0001-78 13/11/2024 

28 REGINALDO ANTUNES DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA

4771-7/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO
DE FÓRMULAS

3680062 68.853.928/0001-52 22/11/2024

29 THIAGO ANASTACIO RUIZ 5611-2/01 RESTAURANTES E SIMILARES 3834698 30.785.508/0001-03 25/11/2024

30 PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
AVARÉ - USF DR. ROBERTO MAZZITELI 
FELISBERTO / MARIO
BANNWART

8630-5/02 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM 
RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES COMPLEMENTARES 2196/24 46.634.168/0001-50 27/11/2024

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

31 PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
AVARÉ  - UBS V DR JOÃO ORTIZ

8630-5/02 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM 
RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES COMPLEMENTARES

2195/24 46.634.168/0001-50 27/11/2024

32 PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
AVARÉ - PRONTO SOCORRO MUNICIPAL 

8610-1/02 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO EM PRONTO-
SOCORRO E UNIDADES HOSPITALARES PARA 
ATENDIMENTO A URGÊNCIAS 

1785/24 46.634.168/0001-50 27/11/2024 

33 FARMÁCIA VITALIS AVARÉ LTDA 4771-7/02 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, COM MANIPULAÇÃO
DE FÓRMULAS

1799/24 03.525.701/0001-32 27/11/2024

34 DROGAL FARMACEUTICA LTDA 4771-7/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 3703787 54.375.647/0264-36 27/11/2024

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

52

53

54

55

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 8087 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0236 02 DEPTO REPAROS E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

2096 11.000,0004.122.7001.2235.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0536 02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

2193 25.851,0015.452.5002.2171.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0137 02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

2037 29.674,2920.606.6001.1083.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS02 00

53 -29.674,2906.181.8003.2270.0000 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA36 05

2179 -11.000,0015.452.5002.2170.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$66.525,29 distribuídos as seguintes dotações:

66.525,29Suplementação ( + )

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 8087 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2024

04 SETOR DE ENG. FISCALIZ. E CONTROLE DE TRÁFEGO36 01

2265 -25.851,0015.452.8001.2337.0000 SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-66.525,29

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 Ano VIII | Edição nº 2227 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei nº 3.139, de 12 de dezembro de 2.024.

“Institui  o  Dia  do  Campista
Caravanista,  no  âmbito  da
Estância  Turística  de  Avaré  “.

Autoria: Verª Adalgisa Lopes Ward (Projeto de
Lei nº 150/2024)

LUIZ  CLÁUDIO  DA  COSTA,  PRESIDENTE  DA
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE AVARÉ, FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E
EU PROMULGO, NOS TERMOS DO ARTIGO 43, § 7º, DA
LEI  ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,  A SEGUINTE LEI  NA
FORMA APROVADA PELA EDILIDADE:

Art.  1º  -  Fica  instituído,  no  âmbito  da  Estância
Turística de Avaré, o “Dia do Campista Caravanista”, a
ser comemorado anualmente no dia 28 do mês de agosto.

Art.  2º  -  A data  instituída  por  esta  Lei  passará  a
integrar o Calendário Oficial da Estância Turística de Avaré.

Art.  3º -  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ, aos 12 de dezembro de 2.024.

Luiz Cláudio da Costa
Presidente

Publicada e Registrada na Secretaria da Câmara na data
supra

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO  ADITIVO  n°  19/2024  ao  CONTRATO  nº

16/2022
Referente:  Processo  nº  18/2022  –  Dispensa  de

Licitação 14/2022
Contratante:  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré
Contratado: VOTECH TECNOLOGIA EM VOTAÇÃO

LTDA.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na

prestação de serviços de locação de Sistema Eletrônico de
Controle  de  Tempo  e  Microfone  para  a  Câmara  de
Vereadores da Estância Turística de Avaré

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 29/12/2024 a
28/12/2025.

Valor do Aditivo:  R$ 12.121,56 (doze mil  cento e
vinte e um reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$
1.010,13 (mil e dez reais e treze centavos) mensais, para o
período de 12 (doze) meses.

Data do ajuste: 12/12/2024
LUIZ CLÁUDIO DA COSTA

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO  ADITIVO  n°  21/2024  ao  CONTRATO  nº

02/2024
Referente:  Processo  nº  02/2024  –  Dispensa  de

Licitação 02/2024
Contratante:  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré
Contratado: MARLENE MARTINI RAMOS
Objeto: Alterar a Cláusula Quarta do Contrato Inicial

visando a substituição de veículo autorizado.
Prazo de vigência: Até 31/12/2024
Data do ajuste: 12/12/2024
LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
Presidente da Câmara

...........................................................................................................

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-12-12T19:56:29+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




